
 

 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

Area Patrimonio e Servizi Economali   
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore Generale 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009, in particolare gli artt. 11 e 12; 

VISTA la propria Disposizione n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 
del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 con la quale nella seduta 
del 22/12/2015 è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio di 
Previsione dell’anno 2016;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2016-2018 approvato con 
delibera del C.d.A. del 02/02/2016; 

VISTA la propria Disposizione n. 40 del 15/01/2016, con la quale è stato attribuito ai 
Direttori di Area il budget di spesa relativo all’esercizio 2016; 

VISTO gli artt. 77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il documento di consultazione dell’ANAC intitolato “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

VISTA la propria Disposizione n. 538 dell’11/02/2016 recante la “Regolamentazione 
per l’individuazione dei componenti esterni delle Commissioni giudicatrici” e 
la successiva Disposizione di modifica n. 3736 del 26/07/2016; 

CONSIDERATO che fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei 
componenti delle commissioni giudicatrici, da istituirsi presso l’ANAC, ai 
sensi dell’art. 78 D.Lgs. n. 50/2016, le stesse continuano ad essere 
individuate e nominate secondo quanto disciplinato dall’art. 11, co. 2, 3, 5 e 
6 del Regolamento per l’attività contrattuale e dalla succitata 
Regolamentazione per l’individuazione dei componenti esterni delle 
commissioni giudicatrici; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 
2473 del 08/06/2016, con la quale è stata autorizzata una procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 co. 2 dello stesso Decreto, sulla base del 
criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento del servizio di 
resocontazione stenografica delle sedute del Consiglio di Amministrazione e 
del Senato Accademico, per un importo complessivo massimo di Euro 
115.200,00 + IVA; 

VISTA la Richiesta di Offerta n. 1297839, inviata tramite MEPA alle società 
ASSOPIU’ SRL, CRES SRL, LOGOS TECNO 2000 DI ATTILIO DI NEPI, 
STUDIO ACTA, TUTTO SERVICE, REAL TIME REPORTING SRL, CEDAT 
85 SRL, con termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 
05/09/2016; 



 
 
 
 

Pag 2 

 

CONSIDERATO che sono regolarmente pervenute n. 3 offerte; 

CONSIDERATA la necessità di nominare per la succitata procedura una Commissione 
giudicatrice, che dovrà riunirsi in prima seduta pubblica il 12/09/2016;  

CONSIDERATO che nel rispetto del principio di rotazione tra i Direttori di Area, l‘incarico di 
Presidente della Commissione spetta alla Dr.ssa Maria Ester SCARANO 
Direttore dell’Area Affari Legali; 

VISTA la nota prot. 58095 del 04/08/2016, con la quale il RUP, Sig.ra Alessandra 
Sabatini, ha indicato i seguenti nominativi in qualità di membri della 
Commissione in argomento: 
• Donatella Solini – Uffici del Direttore Generale – Sett. Consiglio di 

Amministrazione; 
• Donatella Gemma - Uffici del Direttore Generale – Sett. Consiglio di 

Amministrazione; 
 

CONSIDERATO che, con la suddetta nota il RUP ha, altresì, dichiarato che i membri indicati 
sono esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e 
che detto incarico non è riconducibile a funzioni e poteri connessi alla 
qualifica e all’ufficio ricoperto dagli stessi; 

VISTE le dichiarazioni con le quali tutti i componenti della Commissione hanno 
attestato, l’assenza di situazioni di conflitti di interesse, l’insussistenza di 
condanne penali, anche non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo 
I, Titolo II, Libro II del codice penale, l’insussistenza delle cause di 
astensione di cui all’art. 51 c.p.c., nonché di non trovarsi nelle condizioni di 
incompatibilità previste dall’art. 77, co. 4, 5 e 6 del D. Lgs, 50/2016 e ss.mm. 
e ii.; 

DISPONE 

1.  La Commissione giudicatrice della procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
resocontazione stenografica delle sedute del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico è nominata con la seguente composizione:  

Presidente Dr.ssa Maria Ester SCARANO Direttore dell’Area Affari Legali; 
 
Membro Donatella SOLINI Cat. D2 - Uffici del Direttore Generale – Sett. 

Consiglio di Amministrazione; 
 
Membro Donatella GEMMA Cat. D2 - Uffici del Direttore Generale – Sett. 

Consiglio di Amministrazione. 
 

2.  Il compenso per ciascun membro della Commissione sarà pari, ai sensi dell’art. 12 del 
sopracitato Regolamento dell’attività contrattuale, ad € 350,00 al lordo delle ritenute.  

 
3.  Di autorizzare l’accantonamento di budget di Euro 700,00, quale spesa complessiva, sul conto 

di bilancio A.C. 13.04.030.010 – Gettoni e indennità ai membri delle Commissioni di concorsi, 
esami e gare – UA.S.001.DUF.APE.GAE - codice COFOG 09.8, O.O. 8.2.4..  
 

4.  Le operazioni di gara, oggetto dell’incarico affidato alla Commissione giudicatrice, dovranno 
terminare entro 30 giorni dalla data della prima seduta pubblica prevista il 12/09/2016. 

F.to Il Direttore Generale 

Disposizione n. 4152/2016 
prot. n. 62768 del 09/09/2016 
classif. VII/4 


